内蒙古自治区人民政府办公厅关于
印发自治区深化收费公路制度改革

取消高速公路省界收费站实施方案的通知

内政办字〔2019〕42 号

各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局：

经自治区人民政府同意，现将《内蒙古自治区深化收费公路

制度改革取消高速公路省界收费站实施方案》印发给你们，请结

合实际，认真贯彻落实。

2019 年 7 月 6 日

（此件公开发布）

- 2 -

内蒙古自治区深化收费公路制度改革
取消高速公路省界收费站实施方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于印发深化收费公路制度改革

取消高速公路省界收费站实施方案的通知》（国办发〔2019〕23

号）精神，进一步深化收费公路制度改革，加快取消我区高速公

路省界收费站，实现不停车快捷收费，结合自治区实际，制定本

方案。

一、总体要求

按照“远近结合、统筹谋划，科学设计、有序推进，安全稳

定、提效降费”的原则，持续推动收费公路制度改革，进一步提

升高速公路通行质量和通行效率，促进物流业降本增效，力争

2019 年底前基本取消全区高速公路省界收费站，便利群众出行，

惠及社会公众，不断推动自治区经济高质量发展。

二、工作任务

（一）加快建设和完善高速公路收费体系。

1．严格执行交通运输部总体技术方案、工程建设方案、运

营和服务规则、网络安全防护制度，按照统一标准，细化完善各

项配套制度措施，编制工程施工方案及设计文件。（自治区交通

运输厅负责）

2．与国家同步推进自治区级清分结算和运营管理系统升级

改造，完成国密系统配套升级工作，开展收费站、收费车道、电

- 3 -

子不停车收费系统（ETC）门架系统硬件及软件标准化建设改造，

数据传输节点升级改造，省界收费站拆除改造，入口治超建设等

工作，加强系统网络安全保障。统筹考虑我区入冬早、施工期短

的特点，协同联动相邻省份，合理安排工期，确保如期完成工程

建设任务。（自治区交通运输厅、财政厅负责，2019 年 10 月底前

完成）

3．开展系统联调联试，具备系统切换条件，完成安全入网

测试。按照国家统一时间要求，实现新旧系统切换，完成业务运

营服务对接工作。（自治区交通运输厅负责，2019 年 12 月底前完

成）

（二）加快电子不停车收费系统（ETC）推广应用。

1．按照国家关于加快推进高速公路电子不停车快捷收费应

用服务有关要求，结合我区实际，研究制定实施方案。（自治区

交通运输厅、发展改革委、财政厅负责，相关部门配合）

2．构建 ETC 多场景应用，拓展服务功能，鼓励 ETC 在停车

场、加油站、服务区等涉车场所应用。（自治区交通运输厅负责，

相关部门配合）

3．全面实施 ETC 车载装置（OBU）免费安装。联合互联网平

台，以市场化为原则，积极开展线上发行服务，实现线上线下联

动发行，重点推动银行业统一 APP“云闪付”与发行方系统对接，

各银行业金融机构通过“云闪付”开展线上发行工作，扩大发行

量。在高速公路服务区和具备条件的高速公路收费站出入口广场

- 4 -

开展 ETC 安装服务，组织发行机构与银行、保险、电信运营商等

服务网点以及加油站、4S 店、汽车维修厂等车辆集中场所对接，

就近提供一站式全流程安装服务。地方各级人民政府及相关部门

联合所在地发行机构，深入居民小区和村镇加强宣传，引导用户

线上办理，实现全区在籍车辆 ETC 安装率达到 80%以上，高速公

路入口车辆使用率达到 90%以上。同时，实现手机移动支付在人

工收费车道全覆盖。（人民银行呼和浩特中心支行、自治区交通

运输厅负责）

4．实施差异化收费政策，鼓励安装办理 ETC。自 2019 年 7

月 1 日起，对通行我区所有高速公路车辆，ETC 客车、货车通行

费按 9.5 折收费。全区各级党政机关、事业单位、国有企业、科

研院所、高等院校等单位车辆均应办理 ETC。（自治区交通运输厅、

发展改革委、财政厅负责，2019 年 7 月底前完成）

5．实现机动车注册登记信息共享，便利车辆安装 ETC 车载

装置，保证车辆信息真实有效，避免“大车小标”，确保车辆通

行费“应收尽收”。（自治区公安厅、交通运输厅负责）

6．推动汽车预置安装。按照工业和信息化部 ETC 车载装置

技术标准，从 2020 年 7 月 1 日起，新申请批准的车型应在选装

配置中增加 ETC 车载装置。（自治区工业和信息化厅负责，交通

运输厅配合）

（三）加快修订完善相关政策。

1．根据国家优化重大节假日小型客车免费通行、鲜活农产

- 5 -

品运输“绿色通道”等通行费减免有关要求，清理规范我区涉及

停车查验、影响公平和效率的地区性通行费减免政策，结合我区

实际重新核定通行费减免政策。（自治区交通运输厅、发展改革

委、财政厅负责，2019 年 10 月底前完成）

2．按照新修订的《收费公路车辆通行费车型分类》标准，

落实货车按车（轴）型收费要求，科学测算和调整高速公路货车

通行费费率标准，确保不增加货车通行费总体负担。从 2020 年 1

月 1 日起，统一按车（轴）型收费。同步实施封闭式高速公路收

费站入口不停车称重检测。结合车型分类标准调整和地方性减免

政策清理规范工作，继续推广高速公路差异化收费，疏引并举，

进一步提升高速公路使用效率和通行效率。（自治区交通运输厅、

发展改革委、财政厅、司法厅负责）

3．认真落实国家有关统一危险化学品运输车辆、摩托车高

速公路通行等管理政策。（自治区交通运输厅、公安厅负责）

4．贯彻落实高速公路信用体系相关政策，继续开展打击偷

逃通行费等违法行为，对偷逃车辆通行费等失信行为实施联合惩

戒。（自治区交通运输厅、发展改革委负责，人民银行呼和浩特

中心支行等配合）

（四）推动政府收费公路存量债务置换。

允许地方政府债券置换截至 2014 年底符合政策规定的政府

收费公路存量债务，优化债务结构，减轻债务利息负担，防范化

解债务风险，为取消高速公路省界收费站创造有利条件。（自治

- 6 -

区财政厅、人民银行呼和浩特中心支行、内蒙古银保监局负责）

三、保障措施

（一）加强组织领导。成立自治区深化收费公路制度改革取

消高速公路省界收费站工作指挥部（见附件），统筹指导协调相

关工作，定期汇总分析工作进展情况，研究解决重大问题，按照

应急工程简化基建程序加快推进项目建设，及时向国务院及国家

深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站工作领导小组

报告有关工作情况。（各有关部门负责）

（二）强化资金保障。自治区财政部门要对取消高速公路省

界收费站工作给予资金支持。自治区级系统建设资金纳入年度部

门预算，从车辆购置税资金中列支。同时，积极争取中央财政通

过结构调整安排的车辆购置税资金。ETC 车载装置安装、系统和

设施建设改造资金采用通行费收入列支、财政补助等方式解决，

鼓励通过市场机制筹集资金。（自治区交通运输厅、财政厅负责）

（三）强化安全管理。加强工程建设期间的施工管理和后期

运营管理，加强系统和网络安全保障。拆除高速公路省界正线收

费设施，保障正线公路畅通，保障施工和行车安全。对正线外的

设施要统筹综合利用，保障应急、养护、服务、监督检查和公安

查控等工作需要。（自治区交通运输厅、公安厅负责）

（四）妥善分流安置收费人员。坚持属地负责和转岗不下岗

原则，结合我区实际，按照国家法律法规和政策制定收费人员安

置工作方案，以内部择优转岗为主，通过 ETC 发行和客服、服务

- 7 -

区、公路养护等多渠道安置收费人员。依法妥善处理职工人事劳

动关系，保障收费人员合法权益，确保行业稳定，防止群体性事

件发生。自治区财政部门给予必要支持。（自治区交通运输厅、

财政厅、人力资源社会保障厅负责）

（五）加强宣传引导。加强对取消高速公路省界收费站相关

政策的宣传解读，大力宣传电子不停车快捷收费对提高高速公路

通行效率、促进节能环保的重大意义，正确引导舆情，及时回应

公众关切，凝聚社会共识。（自治区交通运输厅负责）

附件：内蒙古自治区深化收费公路制度改革取消高速公路省

界收费站工作指挥部组成人员

- 8 -

附件

内蒙古自治区深化收费公路制度改革取消
高速公路省界收费站工作指挥部组成人员

根据工作需要，自治区人民政府决定成立自治区深化收费公

路制度改革取消高速公路省界收费站工作指挥部（以下简称指挥

部）。

一、指挥部组成人员

总 指 挥：艾丽华 自治区副主席

副总指挥：张瑞怀 自治区人民政府办公厅副主任

白 智 自治区交通运输厅厅长

成 员：王金豹 自治区发展改革委副主任

张 德 自治区工业和信息化厅副厅长

金锐刚 自治区公安厅交通管理局局长

贾 莉 自治区司法厅副厅长

冯建中 自治区财政厅副厅长

刘浩生 自治区人力资源社会保障厅副巡视员

雲雯婧 自治区交通运输厅副厅长

王桂琴 自治区国资委党委委员

李京阳 人民银行呼和浩特中心支行副行长

- 9 -

二、其他事项

（一）指挥部主要职责：全面贯彻落实国家关于取消全国高

速公路省界收费站的决策部署；按照《内蒙古自治区深化收费公

路制度改革取消高速公路省界收费站实施方案》要求，加强顶层

设计和发展规划，研究确定时间表及路线图，明确实施路径，统

筹推进各项工作进展，协调推动解决重大问题；指导督促有关地

区和部门按期开展工作，定期开展督导检查；建立健全工作协调

机制，定期组织召开工作对接会议；落实国务院及国家深化收费

公路制度改革取消高速公路省界收费站工作领导小组提出的工

作事项。

（二）指挥部办公室设在自治区交通运输厅，办公室主任由

自治区交通运输厅雲雯婧兼任。

抄送：自治区党委各部门。

自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，高级人民

法院，检察院。

各人民团体，新闻单位。